
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ 
ȘI FARMACIE „N1COLAE TESTEM1ȚANU" 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANUSTATE UNIVERSITY 
OF MEDICINE AND PHARMACY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

ORDIN
Cu privire la stagiul medical/farmaceutic/ 
stomatologic a medicilor rezidenți 
în instituțiile medico-sanitare raionale

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidențial, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 875 din 14.12.2022,

ORDON:

1. A delega medicii-rezidenți pentru efectuarea stagiului medical în instituțiile medico- 
sanitare raionale (conform anexei). •<

2. A numi domnii Globa Lilian, Rodica Catrinici și Vetrilă Snejana, prodecani, Facultatea 
de Rezidențiat, coordonatori pentru stagiul medical/farmaceutic/stomatologic al medicilor 
rezidenți în instituțiile medico-sanitare raionale.

3. A numi șefii de catedre responsabili pentru supravegherea și coordonarea stagiului 
medical pe specialități.

4. A atribui controlul executării prezentului ordin dnei Sanda Buruiană, decanul Facultății 
de Rezidențiat, conferențiar universitar, dr. șt. med.

Rector, 
profesor universitar, 
dr. hab. șt. med.,

Coordonat

Emil Ceban

Marcel Abraș

Sanda Buruiană

Tatiana Novac

Ex.: Alina Sîrbu 022 205-331



Anexa 
la ordinul nr. AJjL SP 
din Z? ^ 2025

Repartizarea medicilor rezidenți pentru realizarea stagiului medical 
în instituțiile medico-sanitare raionale

Anul I

MFM2401-Medicină de familie
Grupa nr. 1 - șef catedră Gh. Curocichin, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP CS Perioada
1. Andrieș Eugenia Igor CS Orhei nr. 1 01.07.2025-21.10.2025
2. Butușan Corina Alexandru CS Sipoteni 01.07.2025-21.10.2025
3. Coman Dana - CS Dubăsari 01.07.2025-21.10.2025
4. Josan Olga Igor CMF Bălți 01.07.2025-21.10.2025
5. Malai Ina Iurie CS Racovăț 01.07.2025-21.10.2025
6. Stegarescu Ionela Ion CS Hâncesti _________ 2_____ 01.07.2025-21.10.2025

MFM2402-Medicină de familie
Grupa nr. 2 - șef catedră Gh. Curocichin, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP CS Perioada
1. Bambuleac Iulia Serghei CS Bujor 01.07.2025-21.10.2025
2. Bordeniuc Valentina Valerii CS Tețcani 01.07.2025-21.10.2025
3. Dabeja Anna Oleg CS Anenii Noi 01.07.2025-21.10.2025
4. Dunas Adriana Andrei CS Durlești 01.07.2025-21.10.2025
5. Garanovschi-

Lima de Azevedo
Cornelia Mihai CS Horești 01.07.2025-21.10.2025

6. Gălușcă Alexandrina Maxim CS Anenii Noi 01.07.2025-21.10.2025
7. Lisnic Ana-Maria Alic CMF Bălti 01.07.2025-21.10.2025

MFM2403-Grupa nr. 3 - șef catedră Gh. Curocichin, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP CS Perioada
1. Crudu Cristina Sergiu CS Nisporeni 08.07.2025-07.11.2025
2. Cucerenco Jana Eduard CS Anenii Noi 08.07.2025-07.11.2025
3. Devcioglo Valeria Gheorghe CS Slobozia Mare 08.07.2025-07.11.2025
4. Erhan Ana Vladimir CS Hâncești 08.07.2025-07.11.2025
5. Nicolai Ana-Maria Boris CS Strășeni 08.07.2025-07.11.2025
6. Speianu Marcela Alexandru CS Hâncești 08.07.2025-07.11.2025
7. Gherbovei Adelina Sergiu CS Criuleni 08.07.2025-07.11.2025
8. Sarev Ina Anatolie CS Trușeni 08.07.2025-07.11.2025

VIFM2404-Grupa nr. 4 - șef catedră Gh. Curocichin, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP CS Perioada
1. Afteniuc Daniela Ion CS Mileștii Mici 08.07.2025-07.11.2025
2. Cernei Maria Efim CS Ștefan Vodă 08.07.2025-07.11.2025
3. Dranga Mihaela Mihail CS Mileștii Mici 08.07.2025-07.11.2025
4. Mocan Daniela Oleg CS Mileștii Mici 08.07.2025-07.11.2025
5. Musteață Tatiana Valeriu CS Hâncești 08.07.2025-07.11.2025
6. Pogor Vlada Iurie CS Strășeni 08.07.2025-07.11.2025
7. Rosea Veronica Vasile CS Hâncesti 08.07.2025-07.11.2025



FRA2401-Farmacie analitică
Grupa nr. 1 - șef catedră V. Valica, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic CFU Perioada
1. Altaleb Issam M.Dieb CFU „V.Procopișin” 04.07.2025-31.07.2025

FRC2401-Farmacie clinică
Grupa nr. 1 - șef catedră Corina Scutari, dr. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic CFU Perioada
1. Bocan Sandrina Vasile CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025
2. Boguș Dorin Serghei CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025
3. Brăiescu Luminița Oleg CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025
4. Cepoi Ana- 

Suzana Vasile CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025
5. Chirică Felicia Ion CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025
6. Musteață Ana Oleg CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025
7. Pleșca Cătălina Victor CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025
<8. Sîrbu Doina Dumitru CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025
9. Ursu Olivia Nicolae CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025
10. Zelinschi Cristina Mihail CFU „V.Procopișin” 14.07.2025-11.09.2025

FRC2401-Farmacie comunitară și de spital
Grupa nr. 1 - șef catedră Stela Adauji, dr. hab. șt. farm., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bîrgan Diana Nicolae CFU „V.Procopișin” 04.07.2025-31.07.2025
2. Dragu Oleg Fiodor CFU „V.Procopișin” 04.07.2025-31.07.2025

3. Postavic Lavinia- 
Ecaterina Oleg CFU „V.Procopișin” 04.07.2025-31.07.2025

4. Sluchin Andrei Igor CFU „V.Procopișin” 04.07.2025-31.07.2025
5. Târnă _ 2_______ Carmel ia Leonid CFU „V.Procopișin” 04.07.2025-31.07.2025

TFI2401-Tehnologie farmaceutică industrială
Grupa nr. 1 - șef catedră N. Ciobanii, dr. șt. farm., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP Perioada
1. Berzan Vladislava - CFU V. Procopișin” 07.07.2025-04.08.2025
2. Gubenco Aliona Semion CFU V. Procopișin” 07.07.2025-04.08.2025
3. Gubenco Igor Serghei CFU V. Procopișin” 07.07.2025-04.08.2025
4. Rencheci lana Dumitru CFU V. Procopișin” 07.07.2025-04.08.2025
5. Tăbîrtă Olga Serghei CFU V. Procopișin” 07.07.2025-04.08.2025



/ P' 6 )fla/ms ^'.P
Anul II

CDA2301 - Chirurgie dento-alveolară
Grupa nr. 1 - șef catec ră N. Chele, dr. hab . șt. mec .., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP Perioada
1. Cojuhari Elizaveta Vladimir IMU 16.07.2025-08.10.2025
2. Mîndru Adriana Ștefan IMU 16.07.2025-08.10.2025
3. Socolan Dan Sergiu IMU 16.07.2025-08.10.2025
4. Stratila Diodor Gheorghe IMU 16.07.2025-08.10.2025
5. Tofan Grigore Veaceslav IMU 16.07.2025-08.10.2025
6. Țurcan Vladislav Igor IMU 16.07.2025-08.10.2025
7. Covalciuc Iulian Mihail IMU 16.07.2025-08.10.2025
8. Gulcanean Tigran Smbat IMU 16.07.2025-08.10.2025
9. Hacina Mihai Andrei IMU 16.07.2025-08.10.2025

CDA2302 - Chirurgie dento-alveolară
Grupa nr. 2 - șef catec răN. Chele, dr. hab. șt. med., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP Perioada
1. Gușuilă Ion Gheorghe IMU 16.07.2025-08.10.2025
2. Leanca Alexandru Alexandru IMU 16.07.2025-08.10.2025
3. Malic Alexandru Gheorghe IMU 16.07.2025-08.10.2025
4. Mucuța Ana-Maria Alexei IMU 16.07.2025-08.10.2025
5. Rai cu Cătălina Ștefan IMU 16.07.2025-08.10.2025
6. lonițov Dan Grigore IMU 16.07.2025-08.10.2025
7. Ghețiu Cristina Dumitru IMU 16.07.2025-08.10.2025
8. Bucioc Dorin Sergiu IMU 16.07.2025-08.10.2025

END2301 - Endocrinologie
Grupa nr. 1 - șef catedră Lorina Vudu. dr. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Andriuță Carolina Gheorghe SC Bălți 03.07.2025-03.10.2025
2. Cernei Cristina Igor SR laloveni 03.07.2025-03.10.2025
3. Mocanu Cătălina Alexandru SR Ungheni 03.07.2025-03.10.2025
4. Prisacari Cristina Sebastian SR Vulcănești 03.07.2025-03.10.2025
5. Rusu Irina-Felicia Victor SR Edineț 03.07.2025-15.08.2025
6. Ungurean Elena Gheorghe SR Ștefan-Vodă 03.07.2025-03.10.2025
7. Obuhov Alina vasile SR Strășeni 03.07.2025-03.10.2025

END2302 - Endocrinologie
Grupa nr. 2 - șef catedră Lorina Vudu. dr. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Ciumac Elena Dumitru SR Criuleni 03.07.2025-03.10.2025
2 Moscalu Marina Valeri i SR Floresti 03.07.2025-03.10.2025

EDD2301 - Endodonție
Grupa nr. 1 - șef catedră Diana Uncuța, dr. ha ?. șt. med., conferențiar universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic ÎM CSR/SRL Perioada

1. Bolandău Elena Ion
SRL „SANELEN 
Dent”, Anenii Noi 25.06.2025-15.10.2025

2.
Jarovlea Sergiu Sergiu

SRL „Wis-Dent”, 
Cahul 25.06.2025-15.10.2025

3. Podubnîi Maxim Nicolae
SRL „Implantterra 
Clinique”, laloveni 25.06.2025-15.10.2025



4. Sîrghi Maria Anatol
SRL „SANELEN 
Dent”, Anenii Noi 25.06.2025-15.10.2025

5. Tărus Natalia CSR laloveni 25.06.2025-15.10.2025

EDD2302 - Endodonție
Grupa nr. 2 - șef catedră S. Ciobanu, dr. hab. șt. med., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic ÎM CSR Perioada
1. Lopotenco Ion Andrei CSR Sîngerei 07.07.2025-07.11.2025

IGN2301 - Igienă
Grupa nr. 1 - șef departament S. Cebanu, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic CSP Perioada
1. Guțu Valeria Alexei CSP Hîncești 25.06.2025-15.10.2025
2. Levin Xenia Anatol

CSP Chișinău, 
laloveni

25.06.2025-15.10.2025

3. Chilimicenco Mihail Petru
CSP Chișinău, 
Criuleni

25.06.2025-15.10.2025

MFM2301 - Medicină de familie
Grupa nr. 1 - șef catedră Gh. Curocichin, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSPCS Perioada
1. C ateii Daniela Corneliu CS Sîngerei 09.07.2025-29.10.2025
2. Ceban Anastasia Gheorghe CS Comrat 09.07.2025-29.10.2025

3. Cucu Zinaida Victor
CS laloveni, 
OMF Suruceni 09.07.2025-29.10.2025

4. Lipciu Veronica Ion CS Măgdăcești 09.07.2025-29.10.2025
5. Vasiliu Oleg Oleg CS Călărași 09.07.2025-29.10.2025

6. Al-Amary Riam Safaa Nisaf Safaa
CUAMP „N. 
Testemitanu” 09.07.2025-29.10.2025

MFM2302 - Medicină de familie
Grupa nr. 2 - șef catedră Gh. Curocichin, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP CS Perioada

1. Botnari- 
Gherciu Valentina Pavel CS Cociulia 18.06.2025-08.10.2025

2. Chicu Gabriela Gheorghe CS Cornești 18.06.2025-08.10.2025
3. Muncescul Marina Valeri CS Dubăsari 18.06.2025-08.10.2025
4. Perju Ina Ion CS Isacova 18.06.2025-08.10.2025
5. Răcilă Ludmila Ion CS Basarabeasca 18.06.2025-08.10.2025
6. Caraman Anastasia Alexandru CS Anenii Noi 18.06.2025-08.10.2025

MFM2303 - Medicină de familie
Grupa nr. 3 - șef catec ră Gh. Curocichin, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP CS Perioada
1. Babilev Alina Serghei CS Căușeni 18.06.2025-08.10.2025
2. Dandara Victoria Gheorghe CS Criuleni 18.06.2025-08.10.2025
3. Lungu Anastasia CS Strășeni 18.06.2025-08.10.2025
4. Slobodeaniuc Diana Vitalie CS Căușeni 18.06.2025-08.10.2025
5. Loghin Inessa Anatolie CS Dubăsarii Vechi 18.06.2025-08.10.2025
6. Creciun Daniela Nicolai CS Stefan-Vodă 5 18.06.2025-08.10.2025



MFM2304 - Medicină de familie
Grupa nr. 4 - șef catec ră Gh. Curocichin, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP CS Perioada
1. Bejenari Elena CS Ceadîr-Lunga 18.06.2025-08.10.2025
2. Chiriac Erica Gheorghe CS Pănășești 18.06.2025-08.10.2025

3. Ciobanu Cristina Nicolae
CS Criuleni, 
OMF Cruglic

18.06.2025-08.10.2025

4. Colpac Maria CS Comrat 18.06.2025-08.10.2025
5. Matievici Vera Alexei CS Chiperceni 18.06.2025-08.10.2025
6. Sava Veronica Ion CS Hîncești 18.06.2025-08.10.2025
7. Ursoi Lilia Ion CS Hîncesti 18.06.2025-08.10.2025

MFM2305 - Medicină de familie
Grupa nr. 5 - șef catedră Gh. Curocichin, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP CS Perioada
1. Coțaga Elena Iurii CS Soroca 18.06.2025-08.10.2025
2. Guțu Marina Victor CS laloveni, Sociteni 18.06.2025-08.10.2025
3. Purici Vladislav Vasile CS Rezina 18.06.2025-08.10.2025
4. Buruiană Rodica Mihail CS Susleni 18.06.2025-08.10.2025

NUD2301 - Nutriție și dietetică
Grupa nr. 1 - șef departament S. Cebanu, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic CSP Perioada
1. Osoianu Cătălina CSP Chișinău, laloveni 30.07.2025-19.11.2025
2. Vasiliu Anastasia Igor CSP Edineț 30.07.2025-19.11.2025

3. Ursu Doina Iurie
Spitalul de Psihiatrie 
Bălti 30.07.2025-19.11.2025

NNG2301 - Neonatologie
Grupa nr. 1 - șef departament Nine Revenco, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Rîciu Ana-Maria Ion SR Nisporeni 30.07.2025-20.11.2025
2. Polișciuc Snejana Ruslan SR Orhei 30.07.2025-20.11.2025
3. Rusu Nicoleta Nicolae SR Ungheni 30.07.2025-20.11.2025
4. Volovei Victoria Gheorghe SR Orhei 30.07.2025-20.11.2025

OTD2301 - Ortodonție
Grupa nr. 1 - șef catedră Valentina Trifan, dr. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic ÎM CSR/ÎI/SRL Perioada
1. Buga Elena Vladimir CSR Strășeni 01.07.2025-31.10.2025
2. Chitoroagă Nicoleta Nicanor

SRL „Dental 
Excellence ”, Cahul 01.07.2025-31.10.2025

3. Ciutac Anastasia Vasile
SRL „Zmeu Dent 
Clinic”, laloveni 01.07.2025-31.10.2025

4. Galușca Adelina Gheorghe
SRL „Orthosun”, 
Orhei 01.07.2025-31.10.2025

5. Istrati Tatiana Constantin
ÎI „Ortoped- 
Bușmachi”, Rezeni 01.07.2025-31.10.2025

6. Uzun Igor Nicolae
Clinica stom. „Grosu 
Dent”, Ungheni 01.07.2025-31.10.2025

7. Donici Natalia Mihail
II „Ortoped- 
Bușmachi”, Rezeni 01.07.2025-31.10.2025



8. Țăhman Andrea Dorel
ÎI „Ortoped- 
Bușmachi”, Rezeni 01.07.2025-31.10.2025

9. Perdivară Dorin
SRL „Zmeu Dent 
Clinic”, laloveni 01.07.2025-31.10.2025

TFI2301 - Tehnologie farmaceutică industrială
Grupa nr. 1 - șef catedră N. Ciobanu, dr. șt. farm., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic SRL Perioada

1. Dobrin Iulia Victor
SA Balkan
Pharmaceuticals SRL

07.07.2025-06.10.2025

2. Nicolaev Alexandrina Alexandr
SA Balkan
Pharmaceuticals SRL 07.07.2025-06.10.2025

3. Silnic Tatiana Simion
SA Balkan
Pharmaceuticals SRL 07.07.2025-06.10.2025

PRD2301 - Protetică dentară
Grupa nr. 1 - șef catedră O. Solomon, dr. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic ÎM CSR/ÎI/SRL Perioada

1. Cobzaru Maria Vichentie
ÎI „Sănătatea Lașcu”, 
Orhei 30.07.2025-19.11.2025

2. Dumitriu Cristina Andrian
SRL „Dent Clinic dr. 
Ermurachi”, Orhei 30.07.2025-19.11.2025

о3. Ghețiu Adrian Ion
SRL „AD Dent”, 
laloveni 30.07.2025-19.11.2025

4. Sergenții Cătălina Sergiu
SRL „Floraura Dent” 
Florești 30.07.2025-19.11.2025

5. Pleșca lana Sergiu
SRL „Med-Farm”, 
Călărași 30.07.2025-19.11.2025

6. Slănină Aurica Ion
SRL „Iraida-Dent” 
laloveni 30.07.2025-19.11.2025

Grupa nr. 2 - șef catedră O. Solomon, dr. șt. med., conferențiar universitar
PRD2302 - Protetică dentară

Nr. Nume Prenume Patronimic ÎM CSR/ÎI/SRL Perioada

1. Chirilova Carina Oleg
SRL „Sanelen 
Dent”, Anenii Noi 30.07.2025-19.11.2025

2. Groza Natalia Gheorghe ÎM CSR Cahul 30.07.2025-19.11.2025
3. Muradu Ana Andrei ÎM CSR Soroca 30.07.2025-19.11.2025
4. Popa Maria Nicolae ÎM CSR Anenii Noi 30.07.2025-19.11.2025

5. Tabără Felicia Grigore
SRL „Lozdent”, 
Nisporeni 30.07.2025-19.11.2025

RMF2301 - Reabilitare și medicină fizică
Grupa nr. 1 - șef catedră O. Pascal, с r. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Ciobanu Valeria Igor SR Criuleni 31.07.2025-19.11.2025
2. Mucerschii Daniela Vladimir SC Bălți 31.07.2025-19.11.2025
3. Repede Olga Mihail SR Taraclia 31.07.2025-19.11.2025



Grupa nr. 2 - șef catedră O. Pascal, dr. hab. șt. med., profesor universitar
RMF2302 - Reabilitare și medicină fizică

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Alabad Mohamed SC Bălți 31.07.2025-19.11.2025
2. Be j an Doina Petru SR Călărași 31.07.2025-19.11.2025
3. Lachi Nicoleta Serghei SC Bălți 31.07.2025-19.11.2025
4. Popovschi Victoria Igor SR Florești 31.07.2025-19.11.2025
5. Sclifos Axenia SR Soroca 31.07.2025-19.11.2025
6. Zlatovcena Evghenia SR Comrat 31.07.2025-19.11.2025



Anul III

AIC2201 - ALERGOLOGIE ȘI IMUNOLOGIE
Grupa nr. 1 - șef disciplină A. Corlăteanu, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. B ajura Cătălina Gheorghe SR Sîngerei 01.07.2025-01.09.2025

ATI2204 - ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ
Grupa nr. 3 - șef catedră S. Șandru, dr. hab. șt. mec ., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Topală Corneliu Ghenadie SR Florești 16.06.2025-17.09.2025
2. Dron Maria Serghei SR Cimislia 01.07.2025-30.09.2025

BIF2201 - BOLI INFECȚIOASE
Grupa nr. 1 - șef catedră Gh. Plăcintă, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Ciripida Stela Boris SR Strășeni 20.06.2025-10.10.2025

Luca Anjelica Vasili SR Anenii Noi 20.06.2025-10.10.2025
3. Marin Evelina Sergiu SR Anenii Noi 20.06.2025-10.10.2025
4. Moraru Maria Constantin SR laloveni 20.06.2025-10.10.2025
5. Rotari Sergiu Aurel iu SR Orhei 20.06.2025-10.10.2025
6. Zavtoniev Mariana Petru SR Criuleni 20.06.2025-10.10.2025
7. Creciun Irina Alexandru SR Orhei 20.06.2025-10.10.2025

BIF2202 -BOLI INFECȚIOASE
Grupa nr. 2 - șef catedră T. Holban, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Băbălău Adelina Gheorghe SC Bălți 20.06.2025-10.10.2025
2. Botezatu Nicoleta Dumitru SR laloveni 20.06.2025-10.10.2025
3. Curnic Victoria Victor SR Anenii Noi 20.06.2025-10.10.2025
4. Melnic Margareta Valerian SR Leova 20.06.2025-10.10.2025
5. Otgon Grigoria Grigore SR Călărași _________ 2_____ 20.06.2025-10.10.2025

CRD2202 - CARDIOLOGIE
Grupa nr. 2 - șef subdiviziune L. Grib, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Cojocari Doina Pavel SR Rezina 07.07.2025-07.10.2025

CDA2201 - CHIRURGIE DENTO-^
Grupa nr. 1 - șef catedră N. Chele, c

ALVEOLARĂ
r. hab. șt. med., conferențiar universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP Perioada
1. Ababii Ghenadie Ghenadie IMU 30.06.2025-29.09.2025
2. Beliniuc Sergiu Sergiu IMU 30.06.2025-29.09.2025
3. Cojocari Oleg Victor IMU 30.06.2025-29.09.2025
4. Costea Igor Andrei IMU 3 0.06.2025-29.09.2025
5. Orlioglo Janna Anatolie IMU 30.06.2025-29.09.2025
6. Sîrbu Daniel Dumitru IMU 30.06.2025-29.09.2025
7. Sîrbu Daniela Aurel IMU 30.06.2025-29.09.2025



CDA2202 - CHIRURGIE DENTO-ALVEOLARÄ
Grupa nr. 2 - șef catedră N. Chele, c r. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP/ÎM Perioada
1. Bolea Adelin Iurie IMU 3 0.06.2025-29.09.2025
2. Ciobanu Victoria Oleg IMU 30.06.2025-29.09.2025
3. Dolință Victoria Vitalie IMU 30.06.2025-29.09.2025
4. Gheorghiev Dumitru Eugen CSR Hîncești 30.06.2025-29.09.2025
5. Zmeu Lika Ruslan IMU 30.06.2025-29.09.2025
6. Pălărie Ilie Alexei IMU 30.06.2025-29.09.2025
7. Rîlscaia Victoria Oleg IMU 30.06.2025-29.09.2025
8. Șeptelici Dan Gheorghe IMU 30.06.2025-29.09.2025

MIN2207 - MEDICINĂ INTERNĂ
Grupa nr. 2d - șef disciplină E. Tcaciuc, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Until Olga Serghei CS Budesti 01.07.2025-01.10.2025

NRG2201 - NEUROLOGIE
Grupa nr. 1 - șef catedră S. Groppa, dr. hab. șt. mec ., profesor universitar, academician al AȘM
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Bour Cristian Alin SR Anenii Noi 09.07.2025-09.10.2025
2. Nogai Aliona Vasile SR Soldănesti 9 9 07.07.2025-07.10.2025

NRG2202 - NEUROLOGIE
Grupa nr. 2 - șef catedră M. Gavriliuc, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Guștiuc Iulia Ghenadie SR Hîncești 01.07.2025-01.10.2025
2. Levca Anastasia Victor SR Hîncești 01.07.2025-01.10.2025
O 3. Mamolea Ecaterina Boris SR Anenii Noi 01.07.2025-30.09.2025
4. Șabanov Evelina Ion SR Edineț 07.07.2025-07.10.2025
5. Ursoi Maria Ion SR Strășeni 01.07.2025-01.10.2025
6. Ursu Vera Nicolae SR laloveni 10.07.2025-10.10.2025
7. Zetu9 Diana Gheorghe SR Orhei 01.07.2025-30.09.2025

NUD2201 - NUTRIȚIE ȘI DIETETICĂ
Grupa nr. 1 - șef c epartament S. Cebanu, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic CSP Perioada
1. Burunciuc Aurelia Oleg CSP Chișinău, Criuleni 13.06.2025-03.10.2025

OFT2201 - OFTALMOLOGIE
Grupa nr. 1 a - șef catec ră E. Bendelic, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Chihai Maria Tudor SC Bălți 16.06.2025-16.09.2025
2. Coșciug Raisa Igor SR Stefan Vodă 30.06.2025-30.09.2025

OFT2204 - OFTALMOLOGIE
Grupa nr. 2 - șef catedră L. Dumbrăveanu, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Ciorba Nadej da Radu SC Bălți 01.07.2025-01.10.2025
2. Storoja Ana-Maria Octavian SR Orhei 01.07.2025-01.10.2025



PED2201 - PEDIATRIE
Grupa nr. 1 - șef departament Ninel Revenco, dr. hab. șt. med., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Mîndru Elena Ion SR Drochia 13.06.2025-03.10.2025

PNL2201 - PNEUMOL 
Grupa nr. 1 a - șef disci

OGIE
plină A. Corlăteanu, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Ciupac Elena Victor SR laloveni 13.06.2025-03.10.2025
2. Luca Ion Victor SR Ungheni 13.06.2025-03.10.2025
3. Lupu Liliana Ilie SR laloveni 13.06.2025-03.10.2025
4. Popovici Cristian Ion SR Ungheni 13.06.2025-03.10.2025
5. Ruducan Tabita Gheorghe SR laloveni 13.06.2025-03.10.2025
6. Smarandi Aliona Victor SR Comrat 13.06.2025-03.10.2025

PNL2202 - PNEUMOLOGIE
Grupa nr. 1b - șef disciplină A. Corlăteanu, dr. hab. șt. med., conferen: iar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Comanac -Juratu Maria Sergiu SR laloveni 13.06.2025-03.10.2025
2. Tcaci Maria Oleg SR Criuleni 13.06.2025-03.10.2025

RIM2201 - RADIOLOC 
Grupa nr. 1 a - șef catec

jIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ
ră Oxana Malîga, dr. st. med., conferențiar universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic 1MSP SR Perioada
1. Cerneva Liudmila Serghei SR Vulcănești 13.06.2025-03.10.2025
2. Frunze Valeria Vitalie SC Bălți 13.06.2025-03.10.2025
3. Ostopovici Feodor Mihail SR Orhei 13.06.2025-13.09.2025
4. Pîrlog Victoria Marcelian SR Hîncești 13.06.2025-03.10.2025
5. Ursu Mihail Serghei SR Hîncești 13.06.2025-03.10.2025
6. Nituleac-Betiu Daniela Igor SR Strășeni 13.06.2025-03.10.2025

RIM2202 - RADIOLO< 
Grupa nr. 1b - șef catec

jIE și imagistică medicală
ră Oxana Malîga, dr. st. med., conferențiar universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Guțu Vadim Roman SR Strășeni 13.06.2025-13.09.2025
2. Chirilenco Elena Ghennadi SR Rezina 13.06.2025-03.10.2025
3. Terus5 ’ Daniela Ion SR Anenii Noi 13.06.2025-03.10.2025

RIM2203 - RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ
Grupa nr. 2a - șef catec ră Oxana Malîga, dr. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Chetraru Ștefan Romeo SR Anenii Noi 13.06.2025-28.09.2025
2. Cucos Marta Ion SR Sîngerei 13.06.2025-03.10.2025

RIM2204 - RADIOLOC 
Grupa nr. 2b - șef catec

3IE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ
ră Oxana Malîga, dr. șt. med., conferențiar universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Braga Irina Grigore SR Anenii Noi 13.06.2025-03.10.2025
2. Timercan Victor Sergiu SR Strășeni 13.06.2025-03.10.2025
3. Croitorii Natalia Serghei SR Comrat 13.06.2025-03.10.2025
4. Ctitor Tatiana Ion CS Criuleni 13.06.2025-03.10.2025



RIM2205 - RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ
Grupa nr. 3a - șef catec ră Oxana Malîga, dr. șt. med., conferențiar universita
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Emu Ana Tudor SR Cimișlia 13.06.2025-03.10.2025
2. Paiul Dorin Nicolai SR Orhei 13.06.2025-13.09.2025
3. Ștepa Diana Serghei SR Nisporeni 13.06.2025-03.10.2025

Anul IV

ATI2104 - ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ
Grupa nr. 4 - șef catedră S. Șandru, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Chiriac Andrei Gheroghe SC Bălti 01.07.2025-30.09.2025

ATI2105 - ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ
Grupa nr. 5 - șef catedră S. Șandru, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Batir Dumitraș Dumitru SR Hîncești 01.07.2025-01.10.2025
2. Gusev Igor Valerian SR Hîncești 01.07.2025-01.10.2025
3. Sandu Daniel Grigore SR Strășeni 14.07.2025-17.10.2025
4. Stirbu 5 Luminița Eduard SR Strășeni 14.07.2025-17.10.2025

BIF2101 - BOLI INFECȚIOASE
Grupa nr. 1 a - șef catedră Gh. Plăcintă, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Cîrstea Natalia Pavel SR Hîncești 30.06.2025-20.10.2025
2. Glavan-Huștiuc Camelia Boris SR Giodeni 30.06.2025-20.10.2025
3. Savin Gheorghe Andrei SR Orhei 30.06.2025-20.10.2025
4. Cegolea Doina Oleg SR Soroca 30.06.2025-20.10.2025

5. Russu Gabriela Igor
SCBI „T. 
Ciorbă”

30.06.2025-20.10.2025

BIF2102 - BOLI INFECȚIOASE
Grupa nr. lb- șef catec ră T. Holban, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Braga Christian Alexei SR Florești 30.06.2025-20.10.2025
2. Rotari Ruslan Ghenadie SR Anenii Noi 30.06.2025-20.10.2025
3. Zuza Ana Maria Vladimir SR laloveni 30.06.2025-20.10.2025
4. Podgoreț Daniela Dinu SR Criuleni 30.06.2025-20.10.2025
5. Rusu Nadej da Valeriu SR Strășeni 5 30.06.2025-20.10.2025

CRD2101 - CARDIOLOGIE
Grupa nr. 1 - șef discip ină V. Revenco, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Capcelea Alina Ion SC Bălți 01.07.2025-01.11.2025
2. Cotoneț Tatiana Pavel SR Anenii Noi 01.07.2025-01.11.2025
3. Lefter Oxana Serghei SR Cantemir 01.07.2025-01.11.2025
4. Chiriac Snejana Mihail SC Bălți 01.07.2025-01.11.2025
5. Cheibaș Dorina Ion SR Căușeni 01.07.2025-01.11.2025
6. Rusu Anastasia Nicolae SR Nisporeni 01.07.2025-01.11.2025



CHG2103 - CHIRURGIE GENERALĂ

CHG2101 - CHIRURG 
Grupa nr. 1 a - șef catec

IE GENERALĂ
ră Gh. Roinoveanu, dr. hab. șt. med., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Bolocan Vadim Sergiu SR Străseni 07.08.2025-07.11.2025

CHG2102-CHIRURG
Grupa nr. 1 b - șef catec

IE GENERALĂ
ră A. Hotineanu, dr. hab. șt. med., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Cotonet Ion Alic SR Anenii Noi 07.07.2025-07.10.2025

CHG2106 - CHIRURGIE GENERALĂ

Grupa nr. Ic- șef catec ră A. Hotineanu, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Pînzari Radu Igor SC Bălți 07.07.2025-07.10.2025
2. Vasiliev Radu Serghei SR Cimislia 07.07.2025-07.10.2025

CHG2104-CHIRURG
Grupa nr. 2a - șef catec

IE GENERALĂ
ră D. Casian, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Scraliuc Maria Eduard SR Cantemir 07.07.2025-07.10.2025

Grupa nr. 1 - șef catedră S. Ungureanu, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Cojocari Nina Boris SR Strășeni 07.07.2025-15.11.2025
2. Gutui Alexandr Dmitrii SR Rîscani 07.07.2025-07.10.2025

CHG2107-CHIRURG
Grupa nr. 2c - șef catec

IE GENERALĂ
ră A. Bour, dr. hab. șt. med., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Andon Victor Roman Anenii Noi 07.07.2025-17.11.2025

GST2101 - GASTROENTE 
Grupa nr. 1 - șef disciplină

ROLOGIE
3. Tcaciuc, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Adașan Eugenia Ghenadii SR Orhei 07.07.2025-07.10.2025
2. lorga-Parvan Valentina Constantin SR Nisporeni 07.07.2025-07.10.2025
3. Marian-Șuparschii Maria Andrei SR Căuseni 07.07.2025-07.10.2025

MIN2105 -MEDICIN/ 
Grupa nr. 2a - șef catec

1 INTERNĂ
ră V. Istrati, dr. hab. șt. mec. , profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Munteanu Ecaterina Igor SR Străseni 16.06.2025-16.10.2025

OFT2101 - OFTALMOLOGIE
Grupa nr. 1 - șef catedră E. Bendelic, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Bondareva Daria Ruslan SR Comrat 02.07.2025-02.10.2025
2. Mîndru Maxim Iurie SR Comrat 02.07.2025-02.10.2025
3. Porada Serghei Vladimir Sr Ceadir-Lunga 01.07.2025-30.09.2025
4. Tanurcova Iulia Dumitru SR Orhei 11.08.2025-11.11.2025
5. Machidon Maria-Mirabela Vladimir SR Hîncești 01.07.2025-30.09.2025
6. Pînzari Emilia Serghei SR Anenii Noi 01.08.2025-31.10.2025



OFT2102 - OFTALMOLOGIE
Grupa nr. 2 - șef catedră Lilia Dumbrăveanu, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Pali tu Constanța Constantin SR Fălești 01.08.2025-31.10.2025
2. Strechi Marina Vitalie SR Ungheni 01.07.2025-01.10.2025
3. Tabaranu Doinița Vasile SC Bălți 10.07.2025-10.10.2025
4. Golubaș Adriana Igor SR laloveni 01.08.2025-31.10.2025
5. Causan Tatiana SP Bălți 01.07.2025-01.10.2025

Grupa nr. 1 - șef disciplină Liliana Groppa, dr. hab. șt. med., profesor universitar
RMT2101 - REUMATOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Stog Valeria Valeriu SR Ungheni 01.07.2025-25.09.2025

NRG2101 - NEUROLOGIE
Grupa nr. 1 - șef catedră S. Groppa, dr. hab. șt. med., profesor universitar, academician al AȘM
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Arnaut Sergiu Fiodor SR Basarabeasca 01.08.2025-31.10.2025
2. Nichifor Lilian Alexandru SR Ungheni 01.08.2025-31.10.2025
3. Timofei Vitalie Vitalie SR Ungheni 01.08.2025-31.10.2025

NRG2102 - NEUROLOGIE
Grupa nr. 2 - șef catedră M. Gavriliuc, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Cerguță Cristina Vasile SR Anenii Noi 01.08.2025-31.10.2025
2. Gagiu Aurelia Nicolae SR Hîncești 01.08.2025-31.10.2025
3. Țurcan Cornelia Virghili SR Anenii Noi 01.08.2025-31.10.2025
4. Stupac Tatiana Andrei SC Bălți 01.08.2025-31.10.2025
5. Cazacu Cristina SR Anenii Noi 01.08.2025-31.10.2025
6. Spinei Veronica SR Hîncești 01.08.2025-31.10.2025
7. Baranetchi Alexandrina SR Fălești 5 04.08.2025-03.11.2025


